

# 損益の状況

Sendai Bank

## 国内・国際業務部門別粗利益

(単位：百万円)

	平成29年3月期			平成30年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収支	11,963	170	12,134	11,634	166	11,800
資金運用収益	12,267	174	12,438	11,888	168	12,054
資金調達費用	304	3	304	253	2	254
役務取引等収支	935	1	936	535	1	537
役務取引等収益	2,551	3	2,554	2,369	3	2,373
役務取引等費用	1,615	1	1,617	1,833	2	1,836
その他業務収支	△ 17	1	△ 15	△ 241	3	△ 238
その他業務収益	63	1	65	82	3	85
その他業務費用	80	—	80	323	—	323
業務粗利益	12,882	173	13,056	11,928	170	12,099
業務粗利益率	1.20%	2.79%	1.22%	1.12%	2.88%	1.14%

(注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引でございます。なお、当行は特定取引勘定非設置行であるため、特定取引収支は該当ございません。  
2. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息でございます。  
3. 業務粗利益率=業務粗利益/資金運用勘定平均残高×100

## 業務純益

(単位：百万円)

	平成29年3月期	平成30年3月期
業務純益	2,493	1,488

業務純益  
銀行の基本的な業務の成果を示す銀行固有の利益概念でございます。具体的には、預金、貸出金、有価証券などの利息収支を示す「資金運用収支」、各種手数料などの収支を示す「役務取引等収支」、債券や外国為替などの売買損益等を示す「その他業務収支」の3つを合計した「業務粗利益」から、「一般貸倒引当金繰入額」と「経費（除く臨時的経費）」を控除したものでございます。

## 資金運用勘定・調達勘定の平均残高、利息、利回り

(単位：百万円、%)

	平成29年3月期			平成30年3月期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	( 6,060) 1,067,809	( 3) 12,267	1.14	( 5,803) 1,059,386	( 2) 11,888	1.12
うち貸出金	636,461	9,031	1.41	659,711	9,018	1.36
うち商品有価証券	0	0	0.12	0	—	—
うち有価証券	349,955	3,139	0.89	332,869	2,770	0.83
うちコールローン	15,572	0	0.00	1,561	1	0.10
うち預け金	59,242	53	0.08	58,900	55	0.09
資金調達勘定	1,043,000	304	0.02	1,037,874	253	0.02
うち預金	897,434	247	0.02	910,489	211	0.02
うち譲渡性預金	145,338	33	0.02	120,141	23	0.01
うちコールマネー	27	—	—	7,052	△ 4	△ 0.06
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	33	0	0.17	32	0	0.15

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（平成29年3月期1,013百万円、平成30年3月期1,175百万円）を控除して表示しております。  
2. ( ) 内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息（内書き）でございます。

## 2.国際業務部門

(単位：百万円、%)

	平成29年3月期			平成30年3月期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	6,210	174	2.80	5,921	168	2.85
うち貸出金	—	—	—	—	—	—
うち商品有価証券	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	5,999	173	2.89	5,735	168	2.93
うちコールローン	—	—	—	—	—	—
うち預け金	—	—	—	—	—	—
資金調達勘定	( 6,060)	( 3)	0.05	( 5,803)	( 2)	0.04
うち預金	6,214	3	0.11	5,923	2	0.11
うち譲渡性預金	152	0	0.11	119	0	0.11
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うちコールマネー	—	—	—	—	—	—
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成29年3月期-百万円、平成30年3月期-百万円)を控除して表示しております。  
 2. ( )内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)でございます。  
 3. 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、月次カレント方式(前月末TT仲値を当該月のノンエクスチェンジ取引に適用する方式)により算出しております。

## 受取利息・支払利息の分析

### 1.国内業務部門

(単位：百万円)

	平成29年3月期			平成30年3月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	△ 462	164	△ 297	△ 96	△ 282	△ 379
うち貸出金	304	△ 337	△ 33	329	△ 342	△ 12
うち商品有価証券	△ 0	△ 0	△ 0	△ 0	△ 0	△ 0
うち有価証券	△ 339	127	△ 212	△ 153	△ 216	△ 369
うちコールローン	△ 20	△ 18	△ 39	△ 0	1	0
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	△ 2	△ 6	△ 8	△ 0	2	2
支払利息	△ 24	△ 301	△ 326	△ 1	△ 48	△ 50
うち預金	4	△ 128	△ 123	3	△ 39	△ 35
うち譲渡性預金	△ 48	△ 95	△ 144	△ 5	△ 4	△ 10
うちコールマネー	0	△ 0	△ 0	—	△ 4	△ 4
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	△ 0	△ 0	△ 0	△ 0	△ 0	△ 0

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減要因に含める方式で算出しております。

### 2.国際業務部門

(単位：百万円)

	平成29年3月期			平成30年3月期		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	△ 84	13	△ 70	△ 8	2	△ 5
うち貸出金	—	—	—	—	—	—
うち商品有価証券	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	△ 86	15	△ 71	△ 7	2	△ 5
うちコールローン	—	—	—	—	—	—
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	—	—	—	—	—	—
支払利息	△ 2	△ 1	△ 4	△ 0	△ 0	△ 0
うち預金	0	0	0	△ 0	0	△ 0
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うちコールマネー	—	—	—	—	—	—
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	—	—	—	—	—	—

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減要因に含める方式で算出しております。

## 役務取引の状況

(単位：百万円)

	平成29年3月期			平成30年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
役務取引等収益	2,551	3	2,554	2,369	3	2,373
うち預金・貸出業務	726	—	726	718	—	718
うち為替業務	891	3	894	878	3	882
うち証券関連業務	11	—	11	7	—	7
うち代理業務	72	—	72	64	—	64
うち保護預り・貸金庫業務	17	—	17	16	—	16
うち保証業務	9	—	9	6	—	6
役務取引等費用	1,615	1	1,617	1,833	2	1,836
うち為替業務	209	1	211	195	2	197

## その他業務利益の内訳

(単位：百万円)

	平成29年3月期			平成30年3月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
その他業務収益	63	1	65	82	3	85
外国為替売買益	—	1	1	—	3	3
商品有価証券売買益	0	—	0	0	—	0
国債等債券売却益	63	—	63	82	—	82
国債等債券償還益	—	—	—	—	—	—
金融派生商品収益	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—
その他業務費用	80	—	80	323	—	323
外国為替売買損	—	—	—	—	—	—
商品有価証券売買損	—	—	—	—	—	—
国債等債券売却損	—	—	—	—	—	—
国債等債券償還損	80	—	80	269	—	269
国債等債券償却	—	—	—	—	—	—
金融派生商品費用	—	—	—	54	—	54
その他	—	—	—	—	—	—
その他業務利益	△ 17	1	△ 15	△ 241	3	△ 238

## 営業経費の内訳

(単位：百万円)

	平成29年3月期	平成30年3月期
給料・手当	4,838	5,001
退職給付費用	175	199
福利厚生費	28	38
減価償却費	948	770
土地建物機械賃借料	299	336
営繕費	43	44
消耗品費	146	127
給水光熱費	105	106
旅費	24	31
通信費	353	381
広告宣伝費	215	217
租税公課	856	888
その他	2,550	2,622
合計	10,586	10,765

(注) 1. 損益計算書中「営業経費」の内訳でございます。  
2. 退職給付費用には、退職金が含まれております。